
Nº 244, quarta-feira, 17 de dezembro de 201412 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014121700012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

JOÃO ANTONIO BONATTO COSTA, Professor Adjunto,
no período de 27/03 a 06/04/2015, trânsito incluído, para participar
do "Experimental Biology 2015", em Boston, Estados Unidos da
América, com ônus UFCSPA (Passagens aéreas - Processo n°
23103.006772/2014-14)

CINTIA NASI, Professora Adjunta, no período de 30/01 a
07/02/2015, trânsito incluído, para participar do XII Congresso Luso-
Afro-Brasileiro, em Lisboa, Portugal, com ônus limitado (Processo n°
23103.006809/2014-04)

LUÍS HENRIQUE TELLES DA ROSA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIAS DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o Artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de
1997, resolve:

Nº 1.069 - Designar o servidor MANOEL ARAECIO UCHOA FER-
NANDES, Matrícula/SIAPE 1144857, Professor Associado, para
substituir a Diretora da Faculdade de Ciências Biológicas e Am-
bientais/FCBA (CD-3), professora Liane Maria Calarge, de 15 a
19/12/2014, período de afastamento da titular e da substituta ime-
diata.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e
considerando o art. 25, inciso VIII, do Estatuto da UFGD, o art. 35,
inciso I, da Lei nº. 8.112 de 11-12-1990, com a redação dada pela Lei
nº. 9.527 de 10-12-1997, resolve:

Nº 1.071 - Art.1º - Dispensar os professores abaixo relacionados da
Função Comissionada de Coordenação de Curso (FUC), dos Cursos
de Graduação da Faculdade de Ciências da Saúde/FCS:
I - THIAGO PAULUZI JUSTINO, Matrícula/SIAPE nº 2093532,
Professor Auxiliar-A, Coordenador do curso de Graduação em Me-
dicina;
II - LÍVIA GUSSONI BASILE, Matrícula/SIAPE nº 1982689, Pro-
fessor Adjunto, Coordenadora do curso de Graduação em Nutrição.

Nº 1.073 - Art.1º - Dispensar os professores abaixo relacionados da
Função Comissionada de Coordenação de Curso (FUC), dos cursos
de Graduação da Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia/FA-
C E T:

I - EVERTON CASTELÃO TETILA, Matrícula/SIAPE nº
2762363, Professor Assistente, Coordenador do curso de Graduação
em Engenharia de Computação;

II - EVARISTO ALEXANDRE FALCÃO, Matrícula/SIAPE
nº 1660578, Professor Adjunto, Coordenador do Curso de Graduação
em Física;

III - SELMA HELENA MARCHIORI HASHIMOTO, Ma-
trícula/SIAPE nº 1300572, Professor Adjunto, Coordenadora do curso
de Graduação em Matemática;

IV - ADEMIR DE SOUZA PEREIRA, Matrícula/SIAPE nº
2840427, Professor Assistente, Coordenador do Curso de Graduação
em Licenciatura em Química/FACET;

V - JORGE LUIZ RAPOSO JUNIOR, Matrícula/SIAPE nº
1859340, Professor Adjunto, Coordenador do Curso de Graduação em
Química;

VI - MURILO TÁPARO, Matrícula/SIAPE nº 1805066, Pro-
fessor Assistente, Coordenador do Curso de Graduação em Sistemas
de Informação

Nº 1.075 - Art.1º - Dispensar os professores abaixo relacionados da
Função Comissionada de Coordenação de Curso (FUC), dos cursos
de Graduação da Faculdade de Ciências Humanas/FCH:
I - MARCOS ANTÔNIO DA SILVA, Matrícula/SIAPE nº 2641523,
Professor Adjunto, Coordenador do curso de Graduação em Ciências
Sociais;

II - ADELSOM SOARES FILHO, Matrícula/SIAPE nº
1418832, Professor Assistente, Coordenador do Curso de Graduação
em Geografia;

III - JOSE CARLOS ZILIANI, Matrícula/SIAPE nº
1191377, Professor Adjunto, Coordenador do Curso de Graduação em
História.

Nº 1.077 - Dispensar a servidora KAREN PRISCILA DEL RIO
SZUPSZYNSKI, Matrícula/SIAPE nº 2002772, Professor Adjunto, da
Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FUC), do Curso de
Graduação em Psicologia/FCH.

Nº 1.079 - Dispensar, a partir de 09 de dezembro de 2014, o servidor
RODRIGO GUTHS, Matrícula/SIAPE nº 2124605, Engenheiro de
Segurança do Trabalho, da Função Gratificada de Chefe da Seção de
Segurança do Trabalho/PROGESP, (FG-4).

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, con-
siderando o § 1º, do art. 43 do Estatuto da UFGD, e nos termos do
art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº
9.527/97, resolve:

Nº 1.070 - Designar a servidora ERIKA RIROMI TAKEBE, Ma-
trícula/SIAPE nº 1752526, Técnica de Laboratório, para exercer a
Função Gratificada de Secretária da Direção da Faculdade de Co-
municação, Artes e Letras/FACALE, (FG-4).

Nº 1.072 - Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para
exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso (FUC), dos
Cursos de Graduação da Faculdade de Ciências da Saúde/FCS, (man-
dato dezembro de 2014/novembro de 2016):

I - THIAGO PAULUZI JUSTINO, Matrícula/SIAPE nº
2093532, Professor Auxiliar-A, Coordenador do Curso de Graduação
em Medicina;

II - RITA DE CÁSSIA BERTOLO MARTINS, Matrícu-
la/SIAPE nº 2048384, Professor Adjunto, Coordenadora do Curso de
Graduação em Nutrição.

Nº 1.074 - Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para
exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso (FUC), dos
Cursos de Graduação da Faculdade de Ciências Exatas e Tecno-
logia/FACET, (mandato dezembro de 2014/novembro de 2016):

I - EVERTON CASTELÃO TETILA, Matrícula/SIAPE nº
2762363, Professor Assistente, Coordenador do curso de Graduação
em Engenharia de Computação;

II - MÁRCIO DA SILVA FIGUEIREDO, Matrícula/SIAPE
nº 2866989, Professor Adjunto, Coordenador do Curso de Graduação
em Física;

III - SELMA HELENA MARCHIORI HASHIMOTO, Ma-
trícula/SIAPE nº 1300572, Professor Adjunto, Coordenadora do curso
de Graduação em Matemática;

IV - ADEMIR DE SOUZA PEREIRA, Matrícula/SIAPE nº
2840427, Professor Assistente, Coordenador do Curso de Graduação
em Licenciatura em Química/FACET;

V - ELIANDRO FAORO, Matrícula/SIAPE nº 2090382,
Professor Adjunto-A, Coordenador do Curso de Graduação em Quí-
mica;

VI - RODRIGO YOSHIKAWA OEIRAS, Matrícula/SIAPE
nº 2142885, Professor Adjunto-A, Coordenador do Curso de Gra-
duação em Sistemas de Informação.

Nº 1.076 - Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para
exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso (FUC), dos
Cursos de Graduação da Faculdade de Ciências Humanas/FCH (man-
dato dezembro de 2014/novembro de 2016):

I - MARCOS ANTÔNIO DA SILVA, Matrícula/SIAPE nº
2641523, Professor Adjunto, Coordenador do curso de Graduação em
Ciências Sociais;

II - ADELSOM SOARES FILHO, Matrícula/SIAPE nº
1418832, Professor Assistente, Coordenador do Curso de Graduação
em Geografia;

III - LINDERVAL AUGUSTO MONTEIRO, Matrícula/SIA-
PE nº 1658891, Professor Adjunto, Coordenador do Curso de Gra-
duação em História.

Nº 1.078 - Art. 1º - Prorrogar até 31 de março de 2015, o mandato da
servidora KAREN PRISCILA DEL RIO SZUPSZYNSKI, Matrícu-
la/SIAPE nº 2002772, Professor Adjunto, como Coordenadora do
Curso de Graduação em Psicologia/FCH (FUC).

Art. 2º - Convalidar os atos praticados pela Coordenadora do
Curso de Graduação em Psicologia/FCH, desde 1º de dezembro de
2014.

Nº 1.080 - Designar o servidor MANOEL CARLOS PEREIRA, Ma-
trícula/SIAPE nº 1829096, Técnico em Segurança do Trabalho, para
exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção de Segurança do
Trabalho/PROGESP, (FG-4).

DAMIÃO DUQUE DE FARIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA

PORTARIAS Nº 1.689, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAM-
PA, resolve:

RETIFICAR a Portaria N° 986, referente ao processo
23100.001267/2014-03, do servidor CESAR FLAUBIANO DA
CRUZ CRISTALDO, emitida em 12 de agosto de 2014, publicada no
DOU Nº 154, seção 2, página 21, de 13 de agosto de 2014. onde se
lê: "com ônus para esta Universidade" leia-se "com ônus limitado
para esta Universidade e ônus CAPES".

ULRIKA ARNS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

PORTARIA N° 2.137, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELO-
TAS, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no § 4o, art.15 da Lei nº
8.112, de 11 de janeiro de 1990, e na Lei nº 8.168, de 16 de janeiro
1991,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.916, 23 de
maio de 1996, e na Lei nº 9.192, de 21 de dezembro de 1995,

CONSIDERANDO os termos do Processo UFPel nº
23110.009660/2014-18, de 14 de novembro de 2014, resolve:

NOMEAR a servidora VANDA MARIA DA ROSA JAR-
DIM, Siape nº 421710, Professor da Carreira do Magistério Superior,
Classe C-Adjunto, do Quadro de Pessoal desta Universidade, para
exercer o cargo de Diretora da Faculdade de Enfermagem, perce-
bendo CD-3.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
DOU.

MAURO AUGUSTO BURKERT DEL PINO

PORTARIA N° 2.299, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando os termos do Processo UFPel, protocolado sob
o n° 23110.010068/2014-69, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia a LIL BEATRIZ CARVALHAL
GOULART, esposa do servidor aposentado JOSÉ ARMANDO RAT-
TO GOULART, matrícula SIAPE nº 0421547, falecido em
28/11/2014, com fundamento nos artigos 215, 216 § 1º e 217, inciso
I, alínea "a" da Lei nº 8.112/1990 c/c art. 5º da E.C. 41/2003 e art. 2º
da Lei nº 10.887/2004.

MAURO AUGUSTO BURKERT DEL PINO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

PORTARIAS DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº 194/2013, de
31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013; resolve:

Nº 1.018 - Autorizar a renovação, por até 12 (doze) meses, a partir de
27.01.2015, do Contrato de Trabalho de ANA ÉRICA GARCIA VA-
LE E NASCIMENTO, para exercer a função de Professor Substituto,
Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Parcial - TP-20 (vinte)
horas semanais, na área de Anatomia Humana, com lotação no De-
partamento de Morfologia/Centro de Ciências da Saúde. ( consi-
derando o processo nº 23111. 032547/2014-26).

Nº 1.019 - Autorizar a renovação, por até 12 (doze) meses, a partir de
22.01.2015, do Contrato de Trabalho de SUSAN KAROLLINY SIL-
VA FONTENELE COUTINHO, para exercer a função de Professor
Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral -
TI-40 (quarenta) horas semanais, na área de Fisioterapia, com lotação

no Curso de Fisioterapia/Campus Ministro Reis Velloso/Parnaíba
(considerando o processo nº 23111. 026945/2014-11).

Nº 1.020 - Autorizar a renovação, por até 12 (doze) meses, a partir de
01.11.2014, do Contrato de Trabalho de CLAUDIA DANIELLA
AVELINO VASCONCELOS BENÍCIO, para exercer a função de
Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo
Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na área de Enfermagem,
com lotação no Departamento de Enfermagem/Centro de Ciências da
Saúde (considerando o processo nº 23111. 026461/2014-64).

Nº 1.021 - Autorizar a renovação, por até 12 (doze) meses, a partir de
01.11.2014, do Contrato de Trabalho de ROSANE DA SILVA SAN-
TANA, para exercer a função de Professor Substituto, Classe Au-
xiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas
semanais, na área de Enfermagem, com lotação no Departamento de
Enfermagem/Centro de Ciências da Saúde (considerando o processo
nº 23111. 026461/2014-64).

Nº 1.022 - Autorizar a renovação, a partir de 08.10.2014 até
31.01.2015, do Contrato de Trabalho de FRANCISCO BRAZ MI-
LANEZ OLIVEIRA, para exercer a função de Professor Substituto,
Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40
(quarenta) horas semanais, na área de Enfermagem, com lotação no
Departamento de Enfermagem/Centro de Ciências da Saúde (con-
siderando o processo nº 23111. 026461/2014-64).

LAURO OLIVEIRA VIANA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

PORTARIAS DE 9 DE DEZEMBRO DE 2014

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Gran-
de - FURG, no uso das suas atribuições que lhe confere o Artigo 25
do Estatuto da Universidade e o Artigo 20 do Regimento Geral da
Universidade, e conforme Processo nº 23116.001956/2014-31 resol-
ve:

Nº 2.872 - Tornar sem efeito, a Portaria nº 2516, publicada no DOU
em 04/11/2014, seção 2, pagina 14, referente a nomeação de CAR-
LOS RAFAEL MACANHO DUTRA, por não atender o disposto no
Artigo 13, § 1º da Lei nº 8112.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-12-17T05:59:06-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




